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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 6
           В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на  3 квартал 2020 года, утверждённого  распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26.06.2020 № 16, проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская музыкальная школа города Георгиевска» (далее – Учреждение) в рамках программы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Развитие образования и молодёжной политики» за 2018-2019 годы», по результатам которого выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края, утверждённого постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 23.10.2017 г. № 1816 (далее – Порядок № 1816) и действовавшего  на период проведения контрольного мероприятия, по п.2  вид деятельности Учреждения, утвержденный муниципальным заданием на 2018 год и 2019 год не соответствует видам деятельности, определенным Уставом Учреждения, по п.8 и п.9 приказом управления культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа (далее – Управление культуры) от 29.12.2017 г. № 320 утверждены нормативы затрат на оказание муниципальными учреждениями, подведомственными Управлению культуры,  муниципального задания на предоставление муниципальных услуг (работ) на 2018 год с неверным указанием единиц измерений, допущены арифметические ошибки при определении норматива затрат, по п. 10 показатель муниципальной услуги, применяемый в расчёте стоимости муниципальной услуги, не соответствует муниципальной услуге, определенной в муниципальном задании на 2019 год (отсутствуют единые основания определения объема субсидии на исполнение муниципального задания), по п. 24 к соглашениям на 2018 г. не приложены графики перечисления субсидии, по п.27 не указан срок предоставления отчётов о выполнении муниципального задания, приказом Управления культуры от 29 декабря 2018 г. № 135, утверждены аналогичные нормативы затрат на 2019 год. 
2. В нарушение пункта 4.1 раздела II «Общие требования при определении нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг» приказа Минобрнауки России от 22.09.2015 № 1040, нормативные затраты на оказание государственных (муниципальных) услуг по реализации дополнительных образовательных программ определены в человеках без разбивки по видам и  направленности (профилю) образовательных программ с учётом форм обучения, следовало в  человеко-часах по каждому виду и направленности (профилю) образовательных программ с учетом форм обучения, федеральных государственных требований (при их наличии).
3. Показатели качества исполнения муниципального задания исполнены, в то же время количественные показатели по двум позициям «духовые и ударные инструменты» (72 чел. час) и «народные инструменты» (164 чел. час) не исполнены.  Ввиду не выполнения муниципального задания за 2019 год, согласно расчета, Учреждение обязано вернуть  в доход бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края субсидии в объёме 58 787,6 руб.
4. В нарушение Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Георгиевского городского округа Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2017 г. № 2621, по п.7  форма соглашения предоставления субсидии на цели, не связанные с оказанием муниципальных услуг, не утверждена Учредителем, в соглашениях на предоставление субсидии на цели, не связанные с выполнением муниципального задания отсутствует график перечисления субсидии, по п. 4 Учреждением не предоставлялись Учредителю заявки, содержащие финансово-экономическое обоснование объёма субсидии на цели, не связанные с исполнением муниципального задания.
5. В нарушение Приказа МФ РФ  № 81н от 28.07.2010 г. «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (с изменениями и дополнениями) (далее - Приказ МФ РФ № 81н) и  Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности (далее – План ФХД) муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденных постановлением администрации Георгиевского городского округа от 07.12.2017 г. № 2366 (далее – Требования к плану ФХД № 2366), пунктов 7 в Планах ФХД Учреждения за 2018 и 2019 годы: назначение целей и видов деятельности Учреждения не соответствуют целям и видам деятельности, определённым Уставом Учреждения.
6. При премировании руководителя проверяемого объекта в приказах Управления культуры допускается двойное направление оценки деятельности руководителя Учреждения: за выполнение особо важных и срочных работ единовременно по итогам выполнения данных работ, не противоречит п. 4.5. примерного Положения об оплате труда руководителей муниципальных  бюджетных учреждений культуры по виду экономической деятельности «Образование  дополнительное детей и взрослых», подведомственных Управлению культуры, утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа от 29.12.2017 г. № 2774 (далее – Положение № 2774 /1), с целью поощрения за оперативность и качественный результат труда, что противоречит п. 4.3. Положения № 2774/1, которым определена выплата за качество выполняемых работ,  за заслуги в области культуры, которым установлена выплата за полученную ученую степень, почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности.
7. В Положениях по оплате труда № 2774 /1 и № 2774/2, отсутствуют условия оплаты труда за исполнение обязанностей на время отсутствия директора, а также отсутствуют условия выплат стимулирующего характера по результатам работы (фактически отработанное время).
8. В Положении № 2774 /1 должностные оклады руководителей муниципальных  бюджетных учреждений культуры по виду экономической деятельности «Образование  дополнительное детей и взрослых», подведомственных Управлению культуры, установлены в абсолютных суммах, без учёта объёмных показателей.

9.  В нарушение п 6.  Положения о порядке оказания платных муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями Георгиевского городского округа Ставропольского края, за исключением платной услуги по осуществлению присмотра и ухода за ребенком в детских дошкольных учреждениях, утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 15.01.2018 г. № 32 (далее –Положение о платных услугах № 32), стоимость платных услуг, оказываемых Учреждением в 2019 году, не согласована с Учредителем.
           С учётом изложенного и на основании статьи 18 Положения о контрольно-счётной палате Георгиевского городского округа, Вам необходимо рассмотреть результаты контрольного мероприятия и принять следующие меры:

- по обеспечению соблюдения требований норм Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26.03.2020 года № 779, взамен ранее действующего на период 2018-2020 годы от 23.10.2017 г. № 1816;
- по обеспечению соблюдения требований норм Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий из бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Георгиевского городского округа Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2017 г. № 2621, по п. 4 в части предоставления подведомственными учреждениями заявок, содержащих финансово-экономическое обоснование объёма субсидии заявленных на цели, не связанные с исполнением муниципального задания, по п.7 в части утверждения формы соглашения предоставления субсидии на цели, не связанные с оказанием муниципальных услуг;

- по усилению контроля за качеством издания приказов при премировании руководителя Учреждения;

- по приведению в соответствие приказа Управления культуры от 25.07.2018 г. № 85 с нормами п.12 Положения о платных услугах № 32 и соблюдению норм указанного Положения.
О результатах рассмотрения настоящего представления1 и принятых мерах необходимо в письменной форме проинформировать контрольно-счётную палату (с приложением копий подтверждающих документов) в течение одного месяца со дня получения представления.
Председатель 

контрольно-счётной палаты                                                      Н.П. Мальнева 
_______________________________________________________
¹ В соответствии со статьёй 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счётные органы по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления. Представления  контрольно - счетных органов подлежат обязательному рассмотрению. В течение одного месяца со дня получения представления, проверяемые органы и организации обязаны уведомить в письменной форме контрольно - счётный орган о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

 Частью 20 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля.
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